populi. Sic Corn. Tacit. in Dial. de Orat. quos sapius vulgus imperiū, & tunicatus hic populus trāseūtes nomine vocat, digitoq; demonstrat. Tunica autem erat amictus

humiliū hominū, ut Patyphus divitū, qui idcirco ἐν πάυρα splendide

splendide ornati dicebantur. Ad hæc prætexa erat Nobilium, toga denique civium insignis: Distinguebantur præterea Senatores Lato clavo, calceoque Lunato, ab Equitibus, atque hi à plebe. Videtur autem Senec. l. 1. c. 24. de Clement. ostendere apertè temporibus antiquis, eundem liberorum ac servorum fuisse cultum, cum scribit: *in Senatu dicta est sententia aliquando, ut servos à liberis cultus distingueret.*

Occupat: Philippus Vultejum salutatione antevertit ἐν τῷ πειρασμῷ: Tum ille occupationes suas protulit ad excusationem accessus ad eum negati, quod non provisisset. Si legis prævídisset, refert ad id quod non prior salutasset Philippum: si provisisset, ad accessum negatum. Gallicè, *Qu' il excusast ses empeschemens, qui avoirt esté cause, qu' il ne estoit allé voir, des le matin.* Lectio, Prævídisset veterem Romanorum morem salutandi ostenderet. quem Suetonius in Galba. capite 4. sic scripto reliquit: *Quaquam etate nondum constanti veterem civitatis exoletumque morem, ac tantum in domo sua hærentem obstinatissimè retinuit, ut liberti servique bis die frequentes adessent, ac manè salvere, vespere valere sibi singuli dicerent.* Hæc autem præcandi formula refert utrumque hominis statum: quum enim ille exsuscitatur è somno, & surgit è lecto videtur in vitam ingredi: quum contrà cubitum & dormitum redit, ex eadem exire: quod Virg. expressit Æneid. lib. 11. vers. 97.

-----salve æternum mihi maximè Palla,
Æternumque vale.-----

item Catull.

atque in perpetuum frater ave, atque vale. quod Græci efferunt, εὖ καὶ χαίρει: sed redeo ad veterem illum Romanorum salutandi morem nostris adolescentibus inculcandum, ut impigrè ac libenter ipsi salutent ætate, scientiâ, & quavis aliâ personæ auctoritate sibi præstantes: indeque sperent quid vicissim simile, quod Sergius Galba tulit è sinu in Augustum salutatione inter suos æquales, cui apprehensâ buculâ sic ominatus est imperium καὶ σὺ τεκνον τῶ ἀρχῆς ἡμῶν παρρησίᾳ εἶα σὺν ἡμῖν, *radices age, & propagare ad nostrum imperium.*

Post nonam. Qui interpretantur tribus horis ante Solis occasum, non definiunt certam temporis horam. Nam si hoc factum est sub æstivum solstitium; hora cænæ isto spatio erat quinta: si sub hybernum; prima pomeridianâ erat. Posset hoc tempus enunciari ad formam illius Sat. lib. 1.

Tribus jam partibus diei præteritis. quilibet enim dies in duodecim horas inæquales divisus erat, è lib. 1. Salvi ni discimus non licuisse olim capere cibos, nisi ad vesperam, tanquam ad horam tempestivam: unde Plaut. Proverbii loco usurpavit *de accipere suo vivere.* Sed postea citius sumpti sunt cibi, ut patet è lib. 4. ad Herenn. in loco, *Frater venit ex Salerno, ergo illi obviam pergo, vos ad cenam hora decima veniote.* Hic quaquam paulò citius id videtur denunciari, vitæ tamen actuosæ homines & forenses, post decimam horam sæpè cænabant, quoniam res & judicia in foro exercebantur à decimam usque horam, de quo lege Adfconium in Milonianam, sed habente imperio & moribus, octavâ horâ balnea cæpta sunt haberi, ipsa autem cænâ nona, vid. I. Lips. in 14. Anal. taciti.

I, rem strenuus auge. Hoc Galli rectè exprimunt, *orvar es fay diligement ton profit.* In Epist. 2. hujus libri animadvertimus, quid sit strenuum esse ex opposito cessare, si cessis, aut strenuus antetus.

Discenda. hæc verba ἀκούειν habent τὸ παρρησίως, sic dicitur quasi παρησίως, quum, ut Demosthenes loquitur,

τὰ τέρτατα, τὰ τε ἀρρητὰ τῆς ἐξήτης, *his & dicenda & tacenda effuit.* Hoc minime didicerat à Pindaro εἰ δὲ Νεμ. επαύδ. α.

Κὰ τὸ σὺν πολλὰς ἐστὶ σοφῶν
---ταυτὸν ἀνδραγαθῶν νόησιν.

Sed scire quæ sint tacenda, sæpè numero est & habetur apud homines summa sapientia.

Male quidam hanc vocem deflexerunt à παρρησίᾳ, ut doctè admonuit Henricus Stephanus: requirit tamen Isocrat. ad Demonic. aliquam moderationem, τὸ μετὰ παρρησίας εἶρεῖν καὶ εὐφίλους, *libere loquendi cum amicis, ἀπειτῶν ἤτιον ὡς ἀπορήτων ἀκούειν, ἢ ἐν τοῖς ἄλλοις, perinde de his, quæ possunt divulgari, atque de his quæ non debent, cum aliis communicato.* sed hic Vultejus fretus amicitia Phiippi, & taciturnitate præsentium, ingenue ac facile, quicquid pectore teneret clausum omnibus aperuit.

Tande m dormitum. Ex hoc fatiscostat: cænam sub hesperum apparari, & capisolitam, quum ab ea cubitum & dormitum iretur: ratio tamen vocis Græcæ δειπνῶν, quæ respondet Latinæ, *cena*, videtur esse μετ' ὁ δειπνῶν, *post quod laborare oportet.* ad cujus etymon τὸ δεῖπνον videtur notari prandium, non τὸ δεῖπνον δεῖπνον κατὰ τὴν ἑσθλὴν ὥραν *Eumæum apparasse sub exitum aurora.*

Chens. Diximus quid sit cliens in Gram. Od. 18. lib. 2. sicut de mannis Od. 7. l. 3. & Epod. 4.

Indictis. Ellipsis est substantivi τῶν feriis, quibus interdictum erat, quicquam operis fieri. Tales autem feriae indicebantur à consule, quo tempore fiebat Jovi Latialis in monte Albano sacrificium, quod inde Latiar vocabatur, ut feriae Latinae, nunc conceptivæ: de quibus lege Dionys. Halic. l. 4. Macrobius lib. 1. c. 16. & Varro l. 6. de Lingua Latina.

Impositus. Ita quidem loquitur Virg. l. 3. Georg. de Lapithis Thessalicis equorum primis dormitoribus:

Frana Peletrionῶν Lapitha: gyrosque dedere.
Impositi dorso-----

ita quoque Cæsar lib. 1. de Bell. Gall. sed meo judicio hoc verbum magis videtur pertinere ad onerandum, quàm ad equitandum: pro quo Cicero dicit 7. in Verrem oratione, sedere in equo, & insidere in equo.

Septem. Ferè in his est ellipsis millenarii, ut sit explendum, septem millia sestertium nummum, quæ summa est Gallicæ monetae, centum & septuaginta quinque aureorum. Ad hanc autem gratuitam summam accedat mutua, tum reddet additio trecentos & quinquaginta aureos ad supputationem Budæi.

Ambagibus. Grammatici tradunt τὸ πλοτον esse ut cum hoc duo soli casus ambage & ambages reperiantur, atque ego ita dici puto quod in ambas agi partes animo possint ambages, non secus atque ambiguum ex Festo notatur. Quod dum fit, opus est magnâ verborum circumdictione.

Ex nitido. Hic nitidus, sicut Epist. 3. hujus libri pinguis, opponitur rustico, & inculto. & horrido.

Sulcos. Nulla de re alia loquitur nisi de cultura vinearum & agrorum.

Immortitur. Consumitur curis & studiis agriculturæ & pecuniæ.

Amore habendi. Alterâ syntaxi Virg. dicit l. 2. Æn. 6. *Tantus amor casus cognoscere nostros, Et audire.*-----

Poeticè, pro cognoscendi & audiendi, Oratoriè.

Spem. Hoc Græcè dicitur primum proprie τὸ σπέρμα μὲν ἐλπίδων ἐλπίδων τὸ δὲ διασπασ. deinde περιπέτως, τὰ αὐτὰ μοι ἰσχυρῶς ἡμῶν πάλαι εὐεῖς εἰς τὴν ἀρετὴν μέλλουσιν ἐλπίδους. Spes ubertatis futuræ postquam ipsum frustra est, nec respondit votis agricolæ, & pecus sublatum furto & morbo, immodicoque labore, profectus suas querelas Phi-

relas Phi
Pheraula
à Cyro.
Bas
ficat Vall
videtur
tur
amo
velo
Qual
tenon
stere
kemp
mum
Sæc
ven
fæci
m
De no
latore
M
di Sat.
De
lum
to, per
Daru
citas
Atent
dicit
datur
antur
tem
nda.
Pol
per
Cello
ni. Sed
tribus
decar
lufur
non
Quo
milio
verba
geni
in rebus
textati
e: quæ
libe
viam
Dum
com
glia
dicitur
Quo
et
med
Quo
et
med

relas Philippo non multum dissimiles illis cujusdam Pheraulæ, l. 8. *Kypis* Xenophontis, locupletati à Cyro.

Bos eneclus. Hæc vox non mortuum quidem significat Vallæ, sed ita fractum & debilitatum labore, ut videatur propemodum mortuus: simplex *neclatus* videtur Diomedii & Pnsiano dici de his, qui penetrabilibus armis conficiuntur, & hoc conjunctum de his, qui velut suffocantur, opprimuntur, fame, siti, frigore, squalore, illuvie & similibus: sed hoc discrimen, ut præteritorum *neclatus* & *eneclus*, non semper observatur. Arbitror autem *neclatus*, *as*, fluere à Græco *νεκρός* verus, & hanc phrasin reddi posse, *sicut* *νεκρός* *ἀπὸ* *τοῦ* *ἀσθενεῖος* *νεκρῶν*. sic loquitur Cic. i. Tus. *siti eneclus Tantalus*. sic quoq; Suet. in Calig. c. 49. *Inventa* *est* *arca* *ingens* *variorum* *venenorum* *plena*, *quibus* *mox* *à* *Claudio* *demersis* *in* *fecta* *maria* *traduntur*, *non* *sine* *piscium* *exitio*, *quos* *eneclus* *æstus* *in* *proxima* *littora* *ejecit*.

De nocte. Sic loquutus supra Epist. 2. *surgunt de nocte latrones*, & Saty 3. l. 2.

Media currat de nocte vocata, & *de medio potare* die Sat. 8. lib. 2. De caballo fuit Sat. 6. lib. 1.

Me Satire jano vectari rus a caballo.

De simul. sæpè dictum est: statim ubi Philippus illum aspexit in comitum, impexum, horridum pro comito, pexo, nitido.

Durus. Id est non te respicis, nimis te labore excrucias Vultei.

Attentus nimis. Pro hoc Terent. Adolph. Act. 5. Sc. 3. dicit *attentiores sumus ad rem*. Epist. 16. l. 9. effert per dativum *quæsticulis te faciebam attentiores*. cui opponuntur omisiores, id est negligentiores. *Attentus* autem propriè dicitur diligens in re vel facienda, vel tuenda.

Pol me miser. Donatus in vers. act. 3. Sc. 2. Andr. per *Ecastor* *scitus* *puer* *natus* *est* *Pamphilo*, scribit, per *Castorem* *et* *Pollucem* *ornativa* *sunt* *Iurandi* *apti* *a* *fæminis*. Sed Agellius lib. 27. cap. 1. pauld docet aliter, in *versibus scriptis*, *aut*, *neq;* *Romana* *mulieres* *per* *Herculem* *deserant*, *neq;* *viri* *per* *Pastorem*. *Ædopol* *autem*, *quod* *insurandum* *est* *per* *Pollucem*, *et* *viro* *et* *fæminæ* *commune* *sit*.

Quod te. Id est, quamobrem vel propter quod. Similis otandi modus est in And. Teren. Act. 1. Sc. 5. & verba in itid eadem *quod ego per hanc te dextram oro*, & *genus tuum*: isque antiquis per familiaris & perusitatus in rebus graviter afflictis: quales fuerunt illa pueri prætextati Epodis quintis. Per dextram autem fit obtestatio: quia membrum est fidei ac fæderis, ut Tit. Livius 1. ab Urbe scribit, *significantes fidem tutandam*; sed et q; *ejus etiam in dextris sacratam esse*. Idem Plin. l. 11. c. 45. *Dextram in fide porrigit*. Definitur autem obtestatio à Donato in Hecyr. Act. 3. Sc. 3. *precatio cum mentione earum rerum per quas petimus*, ut hoc exemplo Virgili ostendit, *per eversa genitor fumant: a Troja Excidia obtestor* quo non est minus illustre præsens nostri Poetæ *Quod autem dicit, vite mercede priori*, Aristoph. effert, *eis τὸ ἀσχετὸν ἀπὸ τῆς ἀγίας νόου, in pristinum statum restitue undè me sustulisti*.

Qui simul. Id est, ubi perpendit & diligenter judicavit, quantò ubi banum vitæ genus, quod Vultejus Mena prius sequeretur, rustico præstaret, julsit illum, quam primùm restitui in statum vitæ priorem. Par enim est, ut suum quicquid institutum vitæ accommodatum & jam consuetum persequatur, & in suetum maturè relinquat.

Verum est. I. æquum & honestum est, decet ut accipitur in Orat. pro domo sua: *sed quid ad te, qui ne-*

ges esse verum, quemquam ulli reip. extra ordinem præfici: sic Epist. 12. sequenti geminabit,

Nil Grosshus, nisi verum orabit æquum.

id est, justum & æquum. Sic accipitur in orat. in Salust. *Ita igitur agit, ut nihil non æquum ac verum duxerit, quod ipsi facere collibuisse.* & in Terentio *id ne est verum*. i. justum, nempe, gaudere malis alienis alia sunt hujus significationis exempla per multa: Cic. epist. 1. l. 2. ad Atticum, *Quid ferius, quam in Judicium cum venire, qui ob rem judicandam pecuniam acceperit?* i. æquus. Id è in orat. pro Murena, *negat verum esse allici benevolentiam cibo*. i. æquum esse. Cæf. de bell. Gall. lib. 4. *neq;* *verum esse que suos fines tueri non potuerint, alienos occupare*. Præterea τὸ *modulo* & *pede* dicta sunt, *as* *et* *diæ* *suo*. Id è explicanda, modulo plebis.

Explicatio Rhetorica.

I *nas & dabis* est polyptoton, **b** Synecdochica est periphraasis autumnii primi, quo morbidus aer corpori bus offunditur, cujus rei causam Ovidius in arte reddit:

Dum modo frigoribus præsumur, modo solvitur æstu. Aere non certo corpora languor habet.

Est præterea in *dum* iterato ad initia membrorum anaphora.

c Est quoque catacrestica & faceta synecdoche pro atratis & libitumariis ministris, qualis esset si spectatores puniendorum damnatorum diceremus ipsorum esse comites & stipatores. Dissimilis est in *Bruma* partis pro hyeme tota. De cujus vocis etymo repete, quod dictum est Odis 6. l. 2 & 7. l. 4.

d Videtur metaphora à pictoribus, qui colores, vel à chirurgis, qui unguenta, corporibus inducunt. Propriè loquutus est Sat. 5. l. 1.

Hic oculis ego nigra meis collyria lippus Illinere.

e Synecdoche est generis pro Horatio.

f Videtur in *sibi* metonymia subjecti, pro valetudinem suam curabit.

g Hic verba quinque similiter sonant circa clausulas tot membrorum *διὰ τῆς ἐπιπέδοις*, ubi cernuntur partim *ἰσοπέδοις*, partim *ἰσοκλάς*. In *ficus* autem prima generis in *calor* pro æstu immodica qui Græcis est *καύμων* *ἢ* *καύσση*.

h Alia est synecdochica periphraasis veris.

i Apparatus est ad Prosopopœiam hospitis Calabri *ἀνδρὸς καὶ καταλιθίας*, quam alii interpretes *ἰλιθιον* nomine non satis commode ad personarum inductionem solent vocare.

k Jam inducitur hic Calaber cum viatore loquens per Dialogismum. *Jam satis* &c. Verba sunt viatoris *At tu*. & hæc Calabri: *Bemignè*, dicit viator: Calaber, *non inuisa*; viator, *tam teneor domo*: Calaber, *ut libet*.

l Nulla est hic deposita prosopopœia nota.

m Anaphora.

n Metaphora est ab agricolis ad uberrimam materiam de qua fit aliquid, significandam, ut apparet ex illa geminatione pro Milone, *seges & materia gloria*, qualis quoq; Philip. 4. *Magnus est campus ad lanæam in Republica*.

o Allegoria est è synecdochis specierum generibus, id est pro pretiosissimis ac vilissimis quibusque rebus, quarum novit sapiens discrimen, ac pretium muneris, quod alicui præstat pro ipsius merito ac dignitate, expendit diligenter. Ita juvenalis sumit *Lupinum*, quò dixit.

...miam mihi malo Lupini,

Quam

Quam si me toto laudet vicini pago.

pro tunica vili & pannosa, Sic usurpantur in Satyrico Petronij pro malo ac vili aere, sed prater unum dispondit unum dicitur, Lupinosq; quibus destinaveramus mercari, nihil ad manum erat, ne interim prada discederet.

p Mira est hic Poetae licentia, Graecis περιφρασις, loquendi aequum, quem aut veteri aut metuiere deberet, ab eoq; repositum, quod non est in potestate cuiusquam situm: cuius affectum auget alia sequentis dictionis figura.

q Auditur ter initio sententiarum sonus sonus vocis eiusdem per Epanaphoram.

r Προκαταληψις est obijciendi apologi.

s Accessus est ad prosopopoeiam mustelae vulpeculam inclusam sic alloquentis, Si vis &c. ubi fictio personae deponitur sine admonitione.

t Anaphora est in membris.

u Alia est prosopopoeia Telemachi Menelaum Atridem sic affantis: non est aptus O Attride. &c.

x Haec duo πολυπρόσωπος cadunt ex eodem.

y Sumtum est ab ignavia & mollitie hominum ad militiam ineptorum.

z Quarta est prosopopoeia Philippi cum Demetrio seruo suo primum, deinde ipsius cum Vultejo Mena loquenti per Dialogismum.

aa Metonymia est adjuncti pro aedibus Menae, unde constat, hunc non fuisse vagum, & incertis sedibus errantem.

bb Synecdoche est generis pro Martio campo καὶ ἐξ ὅλου.

cc Similis est tropus pro occupationibus mercenariis & impedimentis, praconis.

dd Paronomasia est & agnominatio soni leviter dissimilis, e comutatione alicujus syllabae & significationis.

ee Anaphora est.

ff Similis est tropus Od. 18. l. 1.

10 Quis post vina gravem pauperem aut militiam crepat? Inde repetit expositionem.

gg Exclamatio est affirmantis suas querelas per Pollicem.

hh Altera est exclamatio, sed obtestantis ad affectum patrono movendum.

ii Synecdoche est generis pro officio & instituto praconis.

20 kk Allegoria est e Metaphoris ab his, qui staturam corporis humani numero pedum metiuntur: qualis est in Dialogo Lucian. de imaginibus, ἀλλὰ διακέως καὶ πνευμαλέως τῶ ἀκρίω μέτρον ἐκατέρω, Disjudices e dimetiariis utrumq; propria mensura. Monet autem Allegoria, ut

25 intra sua quisq; conditionem & fortunam se contineat, & se suis facultatibus tam animi, quam corporis aestimet, nec ex aliorum judicio pendeat.

Epistola VIII. AD CELSUM ALBINO VANUM.

Theticum,

Horatius operam Musae, tanquam internuncii cuiusdam, utitur ad statum vitae suae Celso indicandum: ut hic facilius ac melius inde de suis moribus cognoscat & statuatur.

Celso gaudere & bene gerere Albinovano, Musa rogata refer comiti scribae, Neronis. Si querat quid agam: dic multa & pulchra minantem,

Vivere nec recte nec suaviter: haud quia grando contuderit vites oleamq; momorderit astus: Nec quia longinquis armentum agrotet in arvis: Sed quia mente minus validus quam corpore toto, Nil audire velim, nil discere, quod levet agrum.

35 Fidis offendar a medicis: irascar amicis, Cur me funesto properent arcere veterno: 2. f. Quae nocuere sequar fugiam, quae profore creda: g. Roma Tibur amnem h. ventosus, Tibure Romam. 3. Post haec, ut i. valeat, quo pacto rem gerat, & se: Ut placeat k. iuveni percontare utq; cohorti. Si dicet, recte: primum gaudere subinde Praeceptum auriculis hoc l. instillare memento, Ut tu fortunam, sic nos te, Celse, feremus.

Analysis Dialectica.

Poeta non dissimili serere prudentia & artificio utitur hic in admonendo Celso de ipsius vitis ac inconstantia, atq; fecit Sat. 3. l. 2. in Damaspippo reprehendendo. Valet certe hoc utrumq; plurimum ad utiliter monendum, si cohortatio suscipiatur opportunè, & ad rationem personae accommodatè. Nam quum via stulti sit in oculis ipsius, ut scribitur c. 12. v. Proville monita sapientissimi cuiusq; respuit omnia, sicut eiusdem l. c. 13. v. 9. docetur, In arvis, stultitiae loquar: quia contemnet intellectum eloquentium tuorum. Eodem spectat consilium Sirachidae c. 22. qui suadet non consumendam esse operam in huiusmodi homine docendo, quae non secus perdetur, atq; si poneretur aut in testis alicujus fractae hydriae committendis & conglutinandis: aut in aliquo alio dormiente monendo. Tali prudentia utitur saepe Demosthenes, qui ut Ulpianus scholias in primam Olynthiacam annotavit, το ἐπιχρησθευσαυτοῦ καὶ ἀποδοῦναι τὸ ἐνδύμα. ἢ, ἡμῶν εἰς αὐτὸν πῶς αἰεὶ τὸς ἀκούοντας, ἢ οὐχ ὑμῶν, quum vult oaium vitare auditorum, in se parte culpa transfert, dicens saepe numero ipsi nos, non vos, in hoc vel in illo negligentiores fuimus. Itaq; Poeta Philautia hominis perperata & cognita qui nihil, nisi quod ipse aut dicit, aut facit, miratur, aliorum consilia vel ipsorum amicorum asper-

45 natur; effigiem vitae suae, sub aspectum ipsi subijcit: primum e suis turpibus factis: quod multum se jactet: studium Philosophiae accerrimum vendit: praclarum opus scripturam persequatur: multas res alias ostendet ac minetur: quod deniq; nec recte nec suaviter vivat: quod postremum illustratur loco efficientium negatarum, quae tanquam fallae, ἀπιστοῦσιν καὶ τὴν ἀρετὴν, removetur, & pro his verae indubitataeque reponuntur, quae minorum collatione illustrantur, quale notavimus epist. 2. hujus l. a. v. cur Quae ledunt oculos &c. Animi siquidem labes nec diuturnitate vanaescere, nec manibus elui potest, juxta physicorum axioma Animi morbum graviolem corporis morbo esse. Sic ἢ, vomit, ei ἐκίνος δυνάστος, i. proinde putatur sanatu per difficultis. Itaq; tales causae morborum divertorum pronunciantur: quod, inquit, non honeste, nec jucunde vivam. in causa non est nulla calamitas mei fundi: non ulla contagio armenti procul hinc pascentis: sed mens male affecta non potest uti ratione, & libidinis perturbationibusq; alius turpiter mancipata respuit omnem vim Philosophiae, quae medetur animis: inanes sollicitudines detrahunt: cupiditas liberos: pellit timores: consilia amicorum & medicorum apud eam nihil possunt. 2. Haec mentis agritudo illustratur adversis: quod illa persequatur nocitura: fugiat autem profutura: deinde ex adjuncta